
STATISTISCHE «■ 
BERICHTE 

Unverkäufliches 
Freiexemplar 

Herausgeber: Statistisches Bundesamt /Wiesbaden 

Arb.-Nr, VIIl/2/217 Erschienen am 22.Dezember 1952 

DieHeuerkranküngen an meldepflichtigen Krankheiten 

in der Zeit vom 30.11« - 6.12,.1952 

  (49. Berichtswoche) 

Bei. der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist 

darauf Rücksicht zu nehmen, dass sie auf Grund der•sanitäts- 

polizeilichen Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf 

die Vollständigkeit der Erfassung lückenhaft sind, Die genaue 

Feststellung der Krankheiten durch die Ärzte und die Meldung 

der Zahlen an die Gesundheitsämter sind in dem kurzen Berichts- 

raum. einer,Woche durch vielfache Umstände erschwert (u,a, bak- 

teriologische Prüfung, fachärztliche Untersuchung), Insbeson- 

dere muss beachtet werden, dass kurzdauernde und leichtver™ 
laufende Infektionskrankheiten schlechter erfasst werden kön- 

nen als langdauernde.und lebensbedrohende wie z,B„ Kinder- 

lähmung . 

i 

(2603) 



Neuarkrankungon an nwldepflichtiqen Krankheiten 
in der 49, Woche vom 30,11, bis 6,12, 1952 

- keins NeucH<rankung . keine Meldung 

Land 
Berichtszeit Diphtherie Schar- 

lach 
Keuch- 
husten 

Masern 
Übertragbare 

Genick- 
starre 

Gehirn- 
entzdq. 

Kinder- 
lähmung 

Unter- 
leibs- 
typhus 

Para- 
typhus 

Ruhr 
Bakt.Le- 
bensmittel- 
Vergiftung 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Bremen 
Nordrhein-Westfalen 
Hessen 
Rhe inland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 

Bundesgebiet 

49, Woche 1952 
Vorwoche (48.) 1952 
49. Woche 1951 

Bundesgebiet 

49,., Woche 1952 
Vorwoche (48.) 1952 
49, Woche 1951 

13 
8 

45 
8 

153 
19 
32 
30 
50 

348 
446 
435 

0,72 
0,92 
0,90 

39 
6b 

130 
5 

272 
107 

74 
185 
232 

1 110 
1 242 
1 260 

2,28 
2,56 
2,61 

26 
38 

102 
4 

158 
108 
13 

161 
263 

873 

1 046 

1,92 
2,17 

Grundzahlen 

17 
79 
4 

12 
293 

405 
434 
870 

je 100 

1,02 
1,09 
2,22 

11 
11 
11 

der Bevölkerung 1) 

0,02 
0,02 
0,02 

0,0(7 
0,01 
0,01 

4 
3 
8 
2 

17 
7 
5 
7 

10 

63 
92 
31 

0,13 
0,19 
0,06 

15 
2 
5 
7 
3 

40 
49 
62 

0,08 
0,10 
0,13 

10 
1 

15 
3 
4 
4 
6 

50 
40 
28 

0,10 
0, 

o|o6 

20 
20 
14 

0,04 
0,04 
0,03 

3 

2 

3 

8 
16 
13 

0,02 
0,03 
0,03 

Land 
Berichtszeit 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Bremen 
NordrheinrWestfalen 
Hessen 
Rheinland-Pfalz 
Baden-Württemberg 
Bayern 

Bundesgebiet 

49. Woche 1952 
Vorwoche (48.) 1952 
49. Woche 1951 

Bundesgebiet 

49. Woche 1952 
Vorwoche (48.) 1952 
49, Woche 1951 

Geschlechtsk^ankheiten 

41 
61 

115 
26 

115 
41 
92 

164 

655 
614 
710 

1,88 
1,76 
2,05 

lonorrhoe pyhilis andere 

2 
6 

36 
5 

14 
13 
24 
69 

169 
199 
293 

0,49 
0,57 
0,84 

0,00 
0,01 

Kind- 
bett- 
fieber 
2) 

Fieberh’-f+n 
Fehlgeburt 2) Malaria 

Bang1sehe 
Krankheit 

Übertragbare 
Gelb- 
sucht- 

Tollwut sowie Biß- 
verletzungen durch 
tollwütige oder 
tollwutverdächtig^ 

Tiere 

Grundzahlen 

2 
3 

10 
je 100 000 der Bevölkerung ) 

0,01 
0,04} 
0,02) 

0,02 
0,03 
0,09 

0,00 
o,m 
0,02 
0,00 

17 
1 

15 
32 

3 
22 

90 
63 

197 

0,20 
0,14 
0,42 

0,00 
0,01 

) Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die Erkrankungszahlen 
bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länaer abgesetzt.- Bezogen auf die • weibl» Bevölkerung im Alter von 15. bis unter 45 Jahre. 
Außer den o.a, Neuerkrankungßn sind in der Berichtszeit noch 4 Fälle an Weil'scher Krankheit, 1 ai Fleckfieber und 1 an Tularämie erfasst 
worden» 


