## STATISTISCHE & BERICHTE



Unverkäufliches Freiexemplar

Herausgeber: Statistisches Bundesamt/Wiesbaden

Arb.-Nr. VIII/2/217

Erschienen am 22.Dezember 1952

Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten in der Zeit vom 30.11. - 6.12.1952

(49. Berichtswoche)

Bei der Beurteilung und Verwertung der Wochenmeldungen ist darauf Rücksicht zu nehmen, dass sie auf Grund der sanitätspolizeilichen Meldungen erstellt werden, die in Bezug auf die Vollständigkeit der Erfassung lückenhaft sind. Die genaue Feststellung der Krankheiten durch die Ärzte und die Meldung der Zahlen an die Gesundheitsämter sind in dem kurzen Berichtsraum einer Woche durch vielfache Umstände erschwert (u.a. bakteriologische Prüfung, fachärztliche Untersuchung). Insbesondere muss beachtet werden, dass kurzdauernde und leichtverlaufende Infektionskrankheiten schlechter erfasst werden können als langdauernde und lebensbedrohende wie z.B. Kinderlähmung.

## Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten in der 49. Woche vom 30,11. bis 6,12. 1952

- keine Neucrkrankung

から しょうしょうかい いっしょうし とうかんかい まちぬかけ たながら はらかける かけかめかい あいまいけんしゅう ないないないない 人のないない とないしょうしょうしょう

. keine Meldung

Land Berichtszeit	Diphtherie	Bchar- lach	Keuch- husten	Masern	Üb Genick- starre	ertragbare Gehirn- entzdg.	Kinder- lähmung	Unter- leibs- typhus	Para- typhus	Ruhr	Bakt.Le- bensmithel- vergiftung	
Grundzanlen												
Schleswig-Holstein	1 13	39	26	-	-	-	} 4	4	7	2	_	
Hamburg	8	66	38			-	3	•	-	1	-	
Niedersachsen	45	130	102	e l	1	-	8	4	10	-	-	
Bremen	8	5	4	,	*	-	· 2	-	1	2,	-	
Nordrhein-Westfalen	153	272	158	17	4	-	17	15	15	6	3	
Hessen	19	107	108	79	1	1 -	7	2	3	8	-	
Rhe inland-Pfalz	32	74	13	4	2	1	5	5	4	-	2	
Baden-Württemberg	30	185	161	12	3	-	7	7	4		-	
Bayern	50	232	263	293		-	10	3	6	1 1	. 3	
Bundesgebiet				•								
49, Woche 1952	348	1 110	873	405	11	1 1	63	40	<b>1</b> 50 i	20	8	
Vorwoche (48,) 1952	446	1 242	933	434	11	3	92	49	40	20	16	
49 <sub>e</sub> Woche 1951	435	1 260	1 046	870	11	3	31	62	28	14	13	
<u>Bundesgebiet</u>	ia 100 000 dan Rayölkaruna 1)											
49, Woche 1952	0,72	2,28	1,80	1,02	0,02	0,00	0,13	0,08	0,10	0,04	0,02	
Vorwoche (48.) 1952	0,92	2,56	1,92	1,09	0,02	0,01	0,19	0,10	0,08	0,04	0,03	
49, Woche 1951	0,90	2,61	2,17	2,22	0,02	0,01	0,06	0,13	0,06	0,03	0,03	

	· Geschled	Geschlechtskrankheiten						T	Tollwut eowie B1B-			
Land Berichtszeit	Gonorrhoe	Synilis	andere	Kind- bett- fieber 2)	Fieberhafto Fehlgeburt <sup>2</sup> )	Malaria	Bang'sche Krankheit	Übertragbare Gelb- sucht	verletzungen durch tollwütige oder tollwutverdächtige Tiere			
Grundzahlen												
Schleswig-Holstein Hamburg Niedersachsen Bremen Nordrhein-Westfalen Hessen Rheinland-Pfalz Baden-Württemberg Bayern	41 61 115 26 115 41 92 164	2 6 36 5 14 13 24 69		1	1 1 1		1 1	17 1 15 32 - 3 22	-			
Bundesgebiet  49. Woche 1952  Vorwoche (48.) 1952  49. Woche 1951  Bundesgebiet	655 614 710	169 199 293	1 3	1 4 1 2 je	2 3 10 100 000 der Be	1 1 völkerung <sup>1</sup> )	3 9 1	90 63 197	1 3			
49, Woche 1952 Vorwoche (48,) 1952 49, Woche 1951	1,88 1,76 2,05	0,49 0,57 0,84	0,00 0,01	0,01 0,04 0,02	0,03	0,00	0,01 0,02 0,00	0,20 0,14 0,42	0,00 0,01			

<sup>1)</sup> Soweit für bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die Erkrankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Länder abgesetzt. 2) Bezogen auf die weibl. Bevölkerung im Alter von 15. bis unter 45 Jahre. Außer den o.a. Neuerkrankungen sind in der Berichtszeit noch 4 Fälle an Weillscher Krankheit, 1 an Fleckfieber und 1 an Tularämie erfasst worden.